
SERVIZI ALLA PERSONA n. 205 del 16-10-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

ORIGINALE

Reg. Gen. n.  688   del   16-10-2023

DETERMINAZIONE SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio:  S14 PUBBLICA ISTRUZIONE

OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE PRIMARIE DEL 
COMUNE DI SELVAZZANO DENTRO.  QUANTIFICAZIONE MAGGIORAZIONE 
DEL COSTO PASTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. ANNO SCOLASTICO 
2023-2024

CIG

IL CAPOSETTORE

RICHIAMATE:
- la determinazione n. 386 del 23.05.2019 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione 

definitiva alla Ditta SODEXO ITALIA SPA con contestuale assunzione di impegno di spesa;
- la determinazione n. 103 del 25.02.2021 con la quale, in esecuzione alla sentenza del CdS n. 

1001/2021, si è provveduto a revocare l’aggiudicazione a favore di SODEXO SPA procedendo 
ad aggiudicare l’affidamento del servizio di refezione scolastica alla ditta 
EURORISTORAZIONE SRL;

 CONSIDERATO che  il contratto n. rep. 4499 del 27.04.2021 stipulato tra 
quest’Amministrazione e la ditta di cui trattasi all’art. 22  non prevede il riconoscimento 
dell’adeguamento Istat;

   PRESO ATTO che si sono verificate delle situazioni impreviste ed imprevedibili legate alla 
crisi pandemica e subito dopo al contesto internazionale che hanno comportato una maggiorazione 
dei prezzi delle materie prime e che hanno pertanto modificato i rapporti contrattuali ben oltre le 
ordinarie fluttuazioni di mercato;

ATTESO che con nota prot. n. 43686 del 12.10.2022 la Ditta Euroristorazione, aggiudicataria 
del servizio di Refezione scolastica per il periodo di 36 mesi a far data dall’1/03/2021 (det. Reg. 
Gen. n. 103 del 25/02/2021), ha chiesto da gennaio 2023 l’adeguamento del prezzo pasto offerto in 
sede di gara (marzo 2019) sulla base dell’indice ISTAT relativo al mese di agosto 2022 pari 
all’8,1%;

       RICHIAMATI:
- l’art. 106 del d.lgs. 50/2016 ;
- l’art. 1664 C.C rubricato “onerosità o difficoltà dell'esecuzione”;



SERVIZI ALLA PERSONA n. 205 del 16-10-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

    CONSIDERATO che per ricondurre il rapporto negoziale all’ equilibro sinallagmatico       
l’Amministrazione Comunale ha negoziato, con la ditta di cui trattasi, a tacitazione della richiesta, 
un adeguamento del prezzo pasto onnicomprensivo di tutte le prestazioni, dell’importo del 4,1%;

     RILEVATO che con Deliberazione di Giunta comunale n. 42/2023, avente ad oggetto: “ 
Determinazione delle tariffe dei servizi pubblici locali e dei servizi a domanda individuale”, il 
costo  pasto è stato variato da euro 4,15 IVA inclusa a euro 4,32 IVA inclusa, con un aumento 
all’utenza del 4,1%;

CONSIDERATO inoltre che a partire dall’anno scolastico 2023-2024 , presso la Scuola 
primaria “Giuliani”, accedono alla mensa tre classi in più  per cinque giorni settimanali, 
aumentando il numero degli alunni fruitori del servizio e che ciò, in relazione alla capienza 
dell’aula di refezione,  implica una riorganizzazione del servizio anche nella fase della 
distribuzione con un turno mensa aggiuntivo ed un maggior impiego di personale da parte della 
ditta Euroristorazione;

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto 
legge 6 luglio, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica..." 
all'articolo 7, comma 41 dispone che il contributo che lo Stato riconosce ai Comuni per le spese 
sostenute per i pasti del personale statale per la mensa iscritto nello stato di previsione del MIUR 
sia pagato direttamente ai Comuni "in proporzione al numero di classi che accedono al servizio 
mensa scolastica";

 CONSIDERATO che al servizio di refezione scolastica accedono anche gli Insegnanti e gli 
Operatori di Sostegno e che per ogni plesso sono previsti in ogni giornata dieci pasti/ insegnanti 
per cinque giorni a settimana;

RICORDATO che  il costo del servizio per gli insegnanti è coperto solo parzialmente dal 
contributo statale, erogato a cadenza annuale, a fronte dell’intero costo sostenuto dal Comune per 
i pasti forniti al personale scolastico;

 
    DATO ATTO quindi che si rende necessario rideterminare l’impegno di spesa assunto con det. 
620 del 01.10.2021 al Cap. 1810 voce “Servizio mensa scuole” del bilancio, fino alla conclusione 
dell’appalto previsto a marzo  2024;

RITENUTO pertanto necessario impegnare per il periodo di cui trattasi, a favore ditta 
EURORISTORAZIONE SRL con sede legale a Torri di Quartesolo (VI) in Via Savona n. 144 – P.I. 
01998810244 l’ulteriore spesa complessiva di € 191.000,00 IVA 4% inclusa, secondo le indicazioni 
della seguente tabella che evidenzia il crono programma di cassa, sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 118/11 e del DPCM 28/12/11:

importo € anno di 
impegno

anno di 
esigibilità

miss/ 
prog

codice conto 
finanziario

capitolo descrizione cap. 
PEG

131.000,00 2023 2023 06.01 1.03.02.15.06 1810 Servizio mensa scuole

60.000,00 2023 2024 06.01 1.03.02.15.06 1810 Servizio mensa scuole

Visti i seguenti atti:
 Deliberazione di C.C. n. 39 del 05/06/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2023/2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011) e s.m.i.;



SERVIZI ALLA PERSONA n. 205 del 16-10-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

 Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri sostitutivi della Giunta Comunale n. 
4 del 01.08.2023 di approvazione del P.E.G. 2023-2025;

 Decreto del Commissario Straordinario di conferimento incarico di Caposettore n. 19/2023;
 Regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 72 del 03.11.1997, modificato con D.C.C. 

n. 37 del 16.06.1998 e con successiva D.C.C. n. 9 del 31.01.2013;
 D.Lgs. n. 118/2011;
 D.lgs. 50/2016;

DETERMINA

1) di approvare quanto esposto in premessa da intendersi qui integralmente riportato;

2) di assumere, per le motivazioni esplicitate, a favore ditta EURORISTORAZIONE SRL con 
sede legale a Torri di Quartesolo (VI) in Via Savona n. 144 – P.I. 01998810244 la spesa 
complessiva di € 191.000,00 IVA 4% inclusa, secondo le indicazioni della seguente tabella che 
evidenzia il crono programma di cassa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. 118/11 e del DPCM 28/12/11:

importo € anno di 
impegno

anno di 
esigibilità

miss/ 
prog

codice conto 
finanziario

capitolo descrizione cap. 
PEG

131.000,00 2023 2023 06.01 1.03.02.15.06 1810 Servizio mensa scuole

60.000,00 2023 2024 06.01 1.03.02.15.06 1810 Servizio mensa scuole

3) di riportare, nel seguente prospetto, i dati soggetti all’applicazione del D Lgs. n. 33/2013:

CIG 7694873A12
Ditta/Soggetto EURORISTORAZIONE SRL 
Sede Via Savona n. 144 – Torri di Quartesolo (VI)
Dati fiscali P.I. - C.F. 01998810244
Importo € 191.000,00
Oggetto Servizio di refezione scolastica per le scuole 

primarie del comune di Selvazzano Dentro – 
Norma o titolo di attribuzione Presente determinazione
Procedura di scelta contraente  Procedura aperta -D.lgs. 50/2016
Ufficio proponente Ufficio Pubblica Istruzione
Responsabile del procedimento Valente Orietta

4) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on line ai sensi dell’art. 1 
co. 16 e co. 32 della Legge 190/2012;

5) di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata dal competente Caposettore in 
conformità a quanto previsto dal vigente Regolamento comunale di contabilità, previa verifica 
della documentazione contabile prescritta ed accertamento della regolarità del servizio;

6) di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, al Settore 
Economico-Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 del vigente Regolamento di 
Contabilità. 



SERVIZI ALLA PERSONA n. 205 del 16-10-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

Il Responsabile del Servizio

Valente Orietta
(firma autografa sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)


